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تاد فیلد، کارگردان گزیده  کار امریکایی، پس از وقفه ای 16 ساله، سومین فیلم سینمایی اش به نام »تار« را کارگردانی کرد. »تار« در 
سال گذشته میادی بسیار مورد تحسین قرار گرفت و منتقدان آن را یکی از بهترین فیلم های روانشناختی تاریخ سینما قلمداد کردند.

احمد محمدتبریزی
روزنامه نگار

زنی با موقعیتی ممتازدر جامعه
فیلم های روانشناختی در سینما با متمرکز شدن بر 
شخصیت اصلی فیلم، الگوهای رفتاری، شخصیت 
و سبک زندگی کاراکتر را مورد بررسی قرار می دهد. 
در »تار« ما با زنی به نام »لیدیا تار« طرف هستیم 
او  دارد.  در جامعه  ویژه  و  ممتاز  موقعیتی  که 
اولین رهبر زن فیارمونیک برلین است، در میان 
هنرمندان و رسانه ها بسیار مورد ستایش واقع 
می شود و از ثروت زیادی برخوردار است. او برای حفظ 
موفقیت، شهرت و ثروتش به طور حساب شده ای 
 قدم برمی دارد و همه چیز را در خدمت کارهایش 
قرار می دهد. زندگی »تار« از دور بی نقص و ایده آل به 
نظر می رسد؛ زنی هنرمند و ثروتمند با سرمایه زیاد 
اجتماعی، می تواند بهترین زندگی را داشته باشد اما این 
فقط ظاهر و شکل سطحی قصه است و تار در باطن، 
از مشکات عمیقی رنج می برد. مشکات شخصیتی و 
روانی تار، به مرور زمینه سقوط و زوال او را رقم می زند و 
او را از جایگاه بالای اجتماعی اش به پایین پرتاب می کند.

تاد فیلد، به صورت قطره چکانی در حال آشنا کردن 
تماشاگر فیلم با شخصیت اصلی فیلمش است. برای 
تماشای فیلمی مثل »تار« باید باحوصله بود و بادقت 
اتفاقات ریز و درشت را نظاره کرد. فیلم داستان نسبتاً 
تختی دارد، از فراز و فرودهای هیجان انگیز در آن خبری 
نیست و کارگردان سعی کرده با تحلیل جزء به جزء 
شخصیتِ کاراکتر اصلی، در انتها تحلیلی از وضعیت او 
بدهد. به همین خاطر، تماشاگر در پایان و پس از کنار 
هم گذاشتن اطاعات و کدهایی که کارگردان در طول 
فیلم داده، لذتِ کشفِ معنای فیلم را درک خواهد کرد.

 
زنی کمال گرا، مغرور و خودرأی

فیلم در همان سکانس افتتاحیه، با سِیلی از اطاعات 
در زمینه موسیقی، تماشاگرش را بمباران می کند. لیدیا 
در حال مصاحبه است و فضای حرفه ای گفت وگو پر از 
اصطاح و اطاعات هنری است. این تمهید کارگردان 
برای شروع فیلم، ایده ای درست برای باورپذیر کردن 
داستان و ساختن فضایی واقع گرایانه برای فیلم است. 
همچنین در همان ابتدا و در خال صحبت های لیدیا 
تار، ما او را زنی با رفتارها و اکت های جلوه گرایانه و 
تصنعی می بینیم. نخوت و حسی از مورد تأیید قرار 
گرفتن در حرکات این رهبر ارکستر دیده می شود و 
مشخص است او از مورد تأیید و تمجید قرار گرفتن و 
در کانون توجه بودن لذت می برد. او ویژگی های زنی 
آرمان گرا و کمال طلب را در خود دارد. پس از آشنایی 
با جایگاه و موقعیت هنری تار، نوبت رفتن به لایه های 
زیرین زندگی اش می رسد. تار در زندگی اجتماعی و 
شخصی اش با مشکات زیادی روبه رو است و هرچه 
بیشتر پیش می رود و دست و پا می زند، بیشتر به 
غرق شدن نزدیک می  شود. لیدیا در زندگی  و روابطش 
با دیگران، زنی خودخواه، بی عاطفه، مغرور و خودرأی 
است که در موقعیت های مختلف از آدم ها به سود 
خودش استفاده می کند. خوی ایده آل گرایانه تار در 
موفقیت، چهره زنی را به تصویر می کشد که برای 
موفقیت، انسانیت را قربانی می کند. این رهبر ارکستر، 
روابط انسانی خوبی با آدم های اطرافش ندارد. همه 
چیز را بر مبنای سود و زیان می بیند و اگر چیزی به 
نفعش نباشد، خیلی راحت از روی آدم ها رد می شود.

چیدن دومینوی سقوط
چندین بار رفتارهای سرد و بی  احساس تار در مواجهه 
با دیگران را می بینیم و البته همین کارها، زمینه  
زوال و سقوط او را فراهم می کند. بی تفاوتی لیدیا 
تار نسبت به خودکشی دختری جوان به نام سیلویا، 
کنار گذاشتن توهین  آمیز همکاری به نام سباستین 
و بازی با فرانچسکا، مدیر برنامه هایش، برای گرفتن 

مسئولیت جدید، دومینوی سقوط تار را کنار هم 
می چیند. تار برای پیش بردن کارهایش، مرزهای 
اخاقی را پشت سر می گذارد و کوچکترین ارزش و 
اهمیتی برای اطرافیانش قائل نیست. برای لیدیا 
تنها یک چیز در دنیا اهمیت دارد و آن هم منافع 
و کارهای خودش است. همین ویژگی های منفی 
اخاقی، زمینه ساز سقوط تار را از جایگاه والای هنری 
و اجتماعی تا موقعیتی پست و نازل فراهم می کند. 
لیدیا تار در زندگی شخصی اش نیز آسوده  خاطر و 
خوشحال نیست. او از نوعی پارانوئید رنج می برد و به 
نظر می رسد دچار فروپاشی عصبی و روانی شده است. 
رفتار وسواس گونه او نسبت به همه چیز، آرامش را 
از زندگی اش گرفته و او را تا مرز افسردگی برده است. 
لیدیا شب ها با کوچکترین صدایی با تصور اینکه 
کسی در خانه اش حضور دارد از خواب بیدار می شود 
و در نهایت متوجه می شود صداها در ذهن او، شکلی 
اغراق گونه و توهم آمیز پیدا کرده اند. تکرار مداوم این 
اتفاق، آرامش روحی و روانی لیدیا را گرفته است. او 
حتی در کمک به همسایه پیر و بیمارش نیز دچار 
انزجار و احساسی ناخوشایند می شود. وسواس های 
فکری لیدیا، او را در وضعیتی بغرنج قرار داده است.

 
زمان شکستن لیدیا تار

فرانچسکا پس از ضربه روحی ای که از بازی لیدیا تار 
می خورد، ناگهان او را ترک می کند و با کمک شبکه های 
اجتماعی دست به افشا و تخریب لیدیا می زند. انتشار 
ویدیویی تقطیع شده از حرف های لیدیا با یکی از 
هنرجوها و چاپ شدن مقاله ای در یکی روزنامه ها، 
شرایط را برای لیدیا سخت می کند. ماجرای خودکشی 
سیلویا نیز ابعادی گسترده پیدا می کند و با ورود 
رسانه ها به آن، به اعتبار تار ضربه می خورد. همچنین 
تار با استفاده از رانت و توجه خارج از قاعده اش به 
یکی از موزیسین ها، جایگاهی ویژه برای او در ارکستر 
در نظر می گیرد. تمام این کارها، شرایط لیدیا را 
در ارکستر سخت و پیچیده می کند. چهره لیدیا در 
رسانه ها فرو ریخته و اعتبار حرفه ای اش که با تاش و 
محاسبه زیادی به دست آمده بود در حال از دست 
رفتن است. لیدیا تار به خاطر حاشیه های مختلف به 
وجود آمده از رهبری ارکستر حذف می شود و آخرین 
ضربه به اعتبارش را خودش می زند. او حین اجرای 
گروه ارکستر، به روی سن می رود و به سمت رهبر 
ارکستر حمله ور می شود. این کار، پایانی بر حضور تار 
در ارکستر برلین است. سقوط لیدیا سریع تر از چیزی 
که فکرش را می کرد، از راه رسیده است. او حالا در 
تنهایی مطلق بدون اینکه کسی را کنار خودش داشته 
باشد، در سخت ترین شرایط روحی به سر می برد. 
تار در خانه پدری حین تماشای یکی از ارکسترهای 
لئونارد برنستاین و صحبت های زیبای او درباره معجزه 
موسیقی، برای اولین بار در طول فیلم از قالب سرد 
و یخی خودش خارج می شود. پرتره ای که کارگردان 
از گریه و اشک ریختن لیدیا نشان می دهد، تأکیدی 
بر همین موضوع است. حالا نوبت به شکستن و 
آسیب پذیری عاطفی لیدیا رسیده و از قالب شخصیتی 
مغرور و همیشه پیروز، در قالب فردی شکست خورده 
و مغموم قرار گرفته است. لیدیا تار برای فرار از جهنمی 
که درون آن گیر کرده به جنوب شرقی آسیا می رود. 
دیگر از آن جال و جبروت و غرور خبری نیست. او در 
کشوری غریب، به دور از جاه طلبی، برای ارضای نیازهای 
روحی اش در بدترین شرایط کارش را دنبال می کند. سفر 
به آسیا و کشوری غریب، هم حکم نقطه پایان را برای 
لیدیا دارد و هم حکم نقطه شروع. این زمانی است 
برای خوردن سیلی های حقیقت بر صورتش، پایانی بر 
تمام وسواس های فکری، منیت ها و خودخواهی ها و 

شروعی برای تغییر و برخاستن از خاک.

نگاهی به فیلم »تار«؛ فیلمی روانشناختی

زوالِ تدریجی
یک رهبر ارکستر

تاد فیلد، به صورت 
قطره چکانی در حال 
آشنا کردن تماشاگر 

فیلم با شخصیت اصلی 
فیلمش است. برای 
تماشای فیلمی مثل 

»تار« باید باحوصله بود 
و بادقت اتفاقات ریز 

و درشت را نظاره کرد. 
فیلم داستان نسبتاً 
تختی دارد، از فراز و 

فرودهای هیجان انگیز 
در آن خبری نیست

فیلم های روانشناختی 
در سینما با متمرکز 
شدن بر شخصیت اصلی 
فیلم، الگوهای رفتاری، 
شخصیت و سبک زندگی 
کاراکتر را مورد بررسی 
قرار می دهد. در »تار« 
ما با زنی به نام »لیدیا 
تار« طرف هستیم که 
موقعیتی ممتاز و ویژه 
در جامعه دارد. او اولین 
رهبر زن فیارمونیک 
برلین است، در میان 
هنرمندان و رسانه ها 
بسیار مورد ستایش 
واقع می شود و از ثروت 
زیادی برخوردار است. 
او برای حفظ موفقیت، 
شهرت و ثروتش به 
طور حساب شده ای قدم 
برمی دارد و همه چیز را 
 در خدمت کارهایش 
قرار می دهد.


